



Município da Nazaré – Câmara Municipal

PROPOSTA

Em sessão da Assembleia Municipal do dia 28.06.2016, foi aprovado o Regulamento do Orçamento Participativo do Concelho da Nazaré – documento que visa a participação informada, ativa e edificante dos munícipes, nos destinos da Governação Local; que objetiva aproximar os munícipes dos órgãos locais de decisão; e pretende materializar os contributos de uma sociedade civil dinâmica, na elaboração dos instrumentos anuais de gestão previsional.

Iniciado o processo, a plataforma adquirida pelo Município da Nazaré para implementação desse projeto, denominada “Nazaré Participa” (<http://nazareparticipa.pt>) rececionou 9 candidaturas que, por cumprirem os requisitos regulamentares, foram todas aprovadas.

Nesse sentido, e aplicando o critério constante do Regulamento, ou seja, a candidatura mais votada, o projeto vencedor do Orçamento Participativo 2017 foi o projeto n.º 3, que visa a “Requalificação do Clube Recreativo Beneficiente Valadense”, que contou com 26,48% do total da votação.

Nesta altura, e ao abrigo da requalificação da sua sede, o Clube entregou a documentação que se anexa, composta por 2 faturas e 2 orçamentos, que totalizam o montante de 2.753,24 €.

Recordo que o valor constante no Plano de Atividades Municipais de 2018 (Projeto 01/2017/1, C.E. 0102/020225) para o Orçamento Participativo de 2017 é de 25.000 €.

Pelo que, proponho que seja autorizado o pagamento de 2.753,24 € (dois mil, setecentos e cinquenta e três euros e vinte e quatro cêntimos) ao Clube Recreativo Beneficiente Valadense, no âmbito do projeto vencedor do Orçamento Participativo 2017, devendo tal coletividade entregar o comprovativo da afetação da verba concedida aos fins constantes da documentação entregue (recibos), no prazo de 15 dias, contados da data do pagamento da verba pela Câmara Municipal.

Nazaré, 2 de fevereiro de 2018.
O Presidente da Câmara Municipal

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.)

| <u>CONCLUSÃO :</u> | | | |
|--|--|--|------------|
| SUB - TOTAL | | | 556,84 € |
| MÃO DE OBRA | | | 336,00 € |
| SUB - TOTAL | | | 892,84 € |
| IVA 23% | | | 205,36 € |
| TOTAL | | | 1.098,20 € |
| <u>TRABALHOS REALIZADOS : DO DIA 14 - 07 - 2017 ATÉ AO DIA 28 - 12 - 2017 .</u> | | | |
| <u>Trabalhos realizados :</u> | | | |
| _ Analizar a situação da iluminação do palco e analisar e fazer a ligação da T.v do bar do café. (14 - 07 - 2017) | | | |
| _ Aplicar interruptor para a ilum. do salão e analisar a situação das lâmp. fluorescentes do salão. (06 - 10 - 2017) | | | |
| _ Aplicar lâmpadas fluorescentes, arrancadores e outros no salão. (09 - 10 - 2017) | | | |
| _ Começar a " eléctricar " o palco. (07 - 11 - 2017) | | | |
| _ Acabar de " eléctricar " o palco. (08 - 11 - 2017) | | | |
| _ Retirar armaduras, candeeiros e outros na sala junto w.c para poderem pintar. (15 - 12 - 2017) | | | |
| _ Aplicar os Borna de led na sala junto w.c e fazer as respectivas ligações. (21 - 12 - 2017) | | | |
| _ Começar a " eléctricar " a cozinha. (27 - 12 - 2017) | | | |
| _ Acabar de " eléctricar " a cozinha e aplicar lâmpadas fluorescentes no bar e hall de entrada. (28 - 12 - 2017) | | | |

| <u>DESCRIÇÃO</u> | <u>UNIDADE</u> | <u>PREÇO UNIT.</u> | <u>TOTAL</u> |
|---|----------------|--------------------|-----------------|
| (((Bar do café))) | | | |
| Conector F roscado c/ vedante | 2 | 0,47 € | 0,94 € |
| | | | 0,00 € |
| (((Salão))) | | | |
| Arrancador St110 | 5 | 1,03 € | 5,15 € |
| | | | 0,00 € |
| (((Palco))) | | | |
| Calha 110 x 34 RBR | 4 | 4,38 € | 17,52 € |
| Caixa enc. 10984ABR | 5 | 1,59 € | 7,95 € |
| Tomada schuko | 3 | 2,94 € | 8,82 € |
| Centro schuko c/ obturador br | 3 | 0,96 € | 2,88 € |
| Comutador de lustre | 2 | 3,21 € | 6,42 € |
| Tecla duplas br | 2 | 0,93 € | 1,86 € |
| Espenho simples 70910 TBR | 5 | 0,92 € | 4,60 € |
| VT-4955 4000K Projector led 50W CZ 5835 | 6 | 29,62 € | 177,72 € |
| EP088 Cx light 84x85x50mm c/ cones IP54 | 2 | 1,81 € | 3,62 € |
| Ligador rápido - flex/rigo 3 x 2,5 - c/ patilha | 24 | 0,23 € | 5,52 € |
| Braçadeira fiv. Poliam. 6.6 PCL7000 transp. 135 x 2,6 | 104 | 0,03 € | 3,12 € |
| Anilhas M8 | 12 | 0,05 € | 0,60 € |
| Parafuso 4 x 40 c emb. agl pz aço PCL202 | 76 | 0,02 € | 1,52 € |
| Bucha p/ tijolo | 44 | 0,01 € | 0,44 € |
| | | | 0,00 € |
| (((Sala junto w.c))) | | | |
| Berna R led 18W branco 4000K | 8 | 27,48 € | 219,84 € |
| Ligador 3 vias | 6 | 0,17 € | 1,02 € |
| MAM1010402PP Barra junção 4-6mm BR | 2 | 1,12 € | 2,24 € |
| Parafuso 4 x 40 c emb. agl pz aço PCL202 | 16 | 0,02 € | 0,32 € |
| Bucha p/ tijolo | 16 | 0,01 € | 0,16 € |
| | | | 0,00 € |
| (((Cozinha))) | | | |
| Cabo XV 3G1,5 (0.6/1KV) pt | 19 | 1,03 € | 19,57 € |
| V 2,5mm Cabo VD/AM H07V-U | 52 | 0,36 € | 18,72 € |
| 307 Tom 3P+N+T 16A 380V | 2 | 11,53 € | 23,06 € |
| Braçadeira de clip BC16mm | 3 | 0,19 € | 0,57 € |
| Ligador 4 vias | 6 | 0,19 € | 1,14 € |
| MAM1010402PP Barra junção 4-6mm BR | 3 | 1,12 € | 3,36 € |
| Braçadeira fiv. Poliam. 6.6 PCL7000 transp. 98 x 2,5 | 66 | 0,03 € | 1,98 € |
| Parafuso 4 x 40 c emb. agl pz aço PCL202 | 38 | 0,02 € | 0,76 € |
| Bucha p/ tijolo | 38 | 0,01 € | 0,38 € |
| | | | 0,00 € |
| (((Hall de entrada e bar do café))) | | | |
| Master TL-D super 80 58W 865 G13 | 4 | 3,76 € | 15,04 € |
| | | | |
| | | | |
| SUB - TOTAL | | | 556,84 € |